

Anexa 3

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea

posturilor didactice de asistent/asistent cercetător și lector universitar/cercetător științific I

Domeniile: Științe politice, Științele comunicării

Valabilă pentru Departamentele: Relații Internaționale și Studii Europene; Științe Politice și Științele Comunicării

DATE DESPRE CANDIDAT:

NUME : BUDA **PRENUME:** MARIANA VIORICA

CNP: 2820917055081 **Postul pentru care candidează:** **lector universitar**

Poziția : 19 din Statul de funcții

Disciplinele:

Cultură și Civilizație spaniolă I, II;
European Community Language;
Linguistic Diversity and European Identity;
Intercultural Communication and European Identity

Departamentul de Relații Internaționale și Studii europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual : asistent universitar doctor; **poziția în Statul de Funcții:** 20

Disciplinele:

Comunicare de baza în limba franceza; Comunicare de baza în limba spaniola
Comunicare sociala în limba franceza; Comunicare sociala în limba spaniola
Comunicare interculturala în limba franceza; Comunicare interculturala în limba spaniola
Comunicare instituționala în limba franceza; Comunicare instituționala în limba spaniola
Limba franceza aplicata în sfera publica; Applied French in the Public Sphere;
Limba spaniola aplicata în afaceri; Spanish Applied in Business;
Comunicarea politicilor europene;
Linguistic Diversity and European Identity;
European Community Language;
Intercultural Communication and European Identity;
Evaluarea competentelor.

Departamentul de Relații Internaționale și Studii europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea « Babeș-Bolyai », Cluj-Napoca, Facultatea de Litere	Filologie, Limbi moderne aplicate	Octombrie 2002 – iunie 2006	Licențiat în Filologie
2	Universitatea « Babeș-Bolyai », Cluj-Napoca, Facultatea de Studii Europene, în cotutelă cu Universitatea « Marne-la-Vallé », Paris, Franța	Relații Internaționale și Studii europene	Octombrie 2006 – septembrie 2007	Master în Studii europene comparate
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Relații Internaționale și Studii europene	Octombrie 2007-septembrie 2009	Master în Comunicare politica, economica și sociala
4	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și perfecționarea Personalului Didactic	Pedagogie	Octombrie 2008-septembrie 2009	Master Formarea Profesorilor

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale	Istorie	Octombrie 2008-septembrie 2011	Doctor în Istorie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și	2008-2012	Preparator universitar

		Studii europene		
2	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii europene	2012-prezent	Asistent universitar doctor

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/cercetător științific I

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);

Diploma de Doctor în Istorie, seria H nr. 0014968, eliberata de Universitatea din Oradea la data de 20.01.2012 în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6468 din 07.12.2011

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (se vor menționa în detaliu lucrările);

Mariana Buda, **L'effet de domino des etudes europeennes: le developpement de l'Ouest vers l'Est de l'Europe**, în *Analele Universitatii din Oradea*, fascicula *Relatii Internationale si Studii europene*, Tom IV, 2012, Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, (p.15-26)

Mariana Buda, **European and/or EU Interdisciplinary Studies – a new Curriculum**, in **The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES)**, Vol 1, nr.1/2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (p. 85-96)

Mariana Buda. **Politiques linguistiques en Europe. De la théorie a la mise en œuvre**, in *Analele Universitatii din Oradea*, fascicule *Relatii Internationale si Studii europene*, Tom VIII, 2016, Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, (p.61-70)

Mariana Buda, **Multilingualism – an Asset in Cross border Cooperation** in volumul *Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation*. Editors: Constantin-Vasile Toca, Ioan Horga, Luminita Soproni, Editura DU Press **2017**, ISBN 978-963-318-694-7, pp. 69-78

Mariana Buda, **Mastering Languages, the guarantee for a better job?** In volumul *Education, Social Values and European Integration*, Edited by Gabriela Goudenhooff & Ioan Horga, Editura DU Press **2017**, ISBN 978-963-473-977-7, pp.135-143

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților (se vor oferi detalii referitoare la acest material);

Elaborarea în formă electronică a materialelor didactice suport pentru cursurile: Cultură și Civilizație spaniolă I, II; European Community Language; Linguistic Diversity and European Identity; Intercultural Communication and European Identity (atașate acestui dosar)

➤ alte cerințe, specifice departamentelor (pentru fiecare indicator de performanță se vor menționa în detaliu publicațiile).

ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ

Definiții și condiții:

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
- Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Nr. crt.		Punctaj	Autoevaluare	Evaluare comisie (media evaluărilor)
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$ Pe articol	-	
2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	$2 \times m/n$ Pe articol	55	
	Mariana Buda si Maka Khvedelidze, EU Studies in the South Caucasus , în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicola <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom II, 2010 , Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, (p. 197-204)	$(2 \times 1,5)/2 = 1,5$		
	Mariana Buda , The Introduction of European Studies in the Universities from Romania , în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicola <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom III, 2011 , Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, (p.69-80)	$(2 \times 1,5)/1 = 3$		

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

Mariana Buda, Programmes d'études européennes, in Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après, sous la direction de Fabienne Maron et Grzegorz Pozarlik, Editions Bruylant, Bruxelles, 2011	(2x2)/1=4		
Mariana Buda, L'effet de domino des études européennes: le développement de l'Ouest vers l'Est de l'Europe, în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom IV, 2012 , Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, (p.15-26)	(2x1,5)/1=3		
Ioan Horga, Mariana Buda, Analytical and methodological Framework of Research in European and/or EU Studies Curriculum, în The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/ 2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 7-20)	(2x1,5)/2=1,5		
Mariana Buda, European and/or EU Interdisciplinary Studies – a new Curriculum, în The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/ 2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 85-96)	(2x1,5)/1=3		
Mariana Buda, L'application du multilinguisme dans l'UE, un probleme sans issue ?, in Media and European Diversity, Edited by Luminita Soproni&Ioan Horga, Editions Bruylant, Bruxelles, 2012	(2x2)/1=4		
Mariana Buda, European Studies – Different Developments at the Border Regions, in volumul <i>The Frontier Worker- new Perspective on the labour market in the border regions</i> , Editura CH Beck, Bucharest 2013 , pp. 63-70	(2x1,5)/1=3		
Mariana Buda, Europe of Languages. Between the power of languages and the languages of power, in volumul <i>Cross-Border Cooperation – Models of Good practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania)</i> , Editura CH Beck, Bucharest 2014 , pp. 280-288	(2x1,5)/1=3		
Mariana Buda, Politiques linguistiques en Europe. De la théorie à la mise en œuvre, în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom VIII, 2016 , Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2067-1253 (p.61-70)	(2x1,5)/1=3		

	Mariana Buda, The Valencian Linguistic Conflict: Dialect or Regional Language? Instrument or Argument for the Catalans Independence? In volumul “The European Space, Borders and Issues”. Coordonatori BRIE Mircea, STOICA Alina, CHIRODEA Florentina, Editura Universitatii din Oradea & Debrecen University Press 2016 (ISBN 978-606-10-1846-8 Oradea si ISBN 978-963-319-609-4 Debreceni Egyetem), pp.211-222	(2x2)/1=4		
	Mariana Buda, Langues étrangères pour les non-linguistes. Corrélation entre les débouchés actuels et les compétences de base in, RIELMA, Cluj-Napoca 2017 supplement at no 10, Editors: Adina CORNEA&Olivia PETRESCU (http://lett.ubbcluj.ro/rielma/RIELMA_no10_2017_Supplement.pdf), ISSN 1844-5586, ISSN-L 1844-5586, pp. 91-101	(2x1,5)/1=3		
	Mariana Buda, Different Theoretical Approaches about European Studies, în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicola <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom IX, 2017, Editura Universitatii din Oradea, ISSN 2067-1253 (p. 109-122)	(2x1,5)/1=3		
	Mariana Buda, Catalan, Basque and Galician. Regional Languages at the Borders of Spain. The Culture of Region, in volumul <i>The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue</i> , Editura Lambert Academic Publishing, 2017 , Editors Dana Pantea, Ioan Horga, Mircea Brie, pp. 177-195	(2x2)/1=4		
	Mariana Buda, European Border Regions in comparison: The cross-border cooperation in Basque Country – a good example for Bihor – Hajdú Bihar Region? in volumul <i>The evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe</i> , Editura DU Press 2017 , Editors: Constantin-Vasile Toca, Ioan Horga, Luminita Soproni, ISBN 978-963-473-961-6, p.223-230	(2x2)/1=4		
	Mariana Buda, Mastering Languages, the guarantee for a better job? In volumul <i>Education, Social Values and European Integration</i> , Edited by Gabriela Goudenhooff & Ioan Horga, Editura DU Press 2017 , ISBN 978-963-473-977-7, pp.135-143	(2x2)/1=4		
	Mariana Buda, Multilingualism – an Asset in Cross border Cooperation in volumul <i>Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation</i> . Editors: Constantin-Vasile Toca, Ioan Horga, Luminita Soproni, Editura DU Press 2017 , ISBN 978-963-318-694-7, pp. 69-78	(2x2)/1=4		
3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m Pe carte	10	
	Mariana Buda, O incursiune în evoluția studiilor europene. Studii europene în România, Presa Universitară Clujeană, 2017, ISBN 978-606-37-0290-7 (editura A2)	10x1=10		
4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n Pe carte	-	

5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n Pe carte	-	
6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n Pe studiu/ capitol	1	
	Mariana Buda , Ioan Horga, <i>Curricula de Studii europene din Romania. Aplicabilitate pe piața muncii</i> , în volumul “Provocarile profesiei: de la teorie, la experienta și angajament”, Alina – Carmen Brihan (coord), p.199-209; Edit. Universității din Oradea, 2012 (ISBN 978-606-10-0936-7)	2x1/2=1		
7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n Pe recenzie sau termen	11,25	
	Mariana Buda , Recenzia cărții „ L’obsession des frontieres ” [autor: Michael Focher – Editions Perrin, Paris, 2007, ISBN 978-2-262-02667-7] în <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol.4 (Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers), Oradea University Press, Autumn 2007, ISSN: 1841 – 9259, pp. 172-174	(0,5x1,5)/1= 0,75		
	Mariana Buda , Recenzia cărții „ Refaire l’Europe. Le vieux et le neuf ” [autor: Henri Madelin – Editions du Rocher, Monaco, 2007, ISBN: 978-2-268-06222-8] în <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol.5 (Religious Frontiers of Europe), Oradea University Press, Spring 2008, ISSN: 1841 – 9259, pp. 175-176	(0,5x1,5)/1= 0,75		
	Mariana Buda , Recenzia cărții „ Observatoire des Etats post soviétiques, de l’URSS a la CEI, 12 Etats en quete d’identite ” [Travail collectif - Paris, Ellipses, 1997, ISBN: 2-7298-5769-9, 208 p], în <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol.6 (Intercultural Dialogue and the European Space), Oradea University Press, Autumn, 2008, ISSN: 1841 – 9259, p. 190	(0,5x1,5)/1= 0,75		
	Mariana Buda , Recenzia cărții « La Slovaquie et ses régions, nouveaux partenaires européens », [sous la direction de Gilles ROUET, <i>Collection Voisinages Européens no. 2</i> , Bruxelles, Bruylant, 2008, 280 p., ISBN 978-2-8027-2515-2] in <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol 7 (Europe and the Neighbourhood), Oradea University Press & Bruylant, Spring 2009, ISSN: 1841-9259, p. 188-189	(0,5x1,5)/1= 0,75		
	Mariana Buda , recenzia revistei Ouvertures sur les frontières [Espaces et sociétés, numéro 138, soit 3/2009, Editions Érès, Toulouse, ISBN 978-2-7492-1110-7], în <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol.9 (The cultural Frontiers of Europe), Oradea University Press & Bruylant, Spring 2010, ISSN 1841-9259, p.180	(0,5x1,5)/1= 0,75		
	Mariana Buda , Recenzia cărții Nationalismes régionaux. Un défi pour l’Europe . [Author : Frank Tétart. Edition De Boeck, Bruxelles, 2009, 112 p, ISBN 978-2-8041-1781-8], în <i>Eurolimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> ,	(0,5x1,5)/1= 0,75		

vol.9 (The cultural Frontiers of Europe), Oradea University Press & Bruylant, Spring 2010, ISSN 1841-9259, p. 187-188			
Mariana Buda , Recenzia cartii Protagonisti della storia europea. Alexander Dubcek e Jan Palach [a cura di Francesco Leoncini. Rubbettino. 2009. 409 p, ISBN 078-88-498-2243-4] în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom II, 2010, Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253, p. 249-250	(0,5x1,5)/1= 0,75		
Mariana Buda , recenzia revistei Questions Internationales, Les Etats du Golfe. Prospérité et insécurité . No. 46 novembre-décembre 2010, La Documentation Française, Paris, ISSN : 1761-7146 în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol. 11 (Leaders of the Borders, the Borders of the Leaders), Oradea University Press & Bruylant, Spring 2011, ISSN 1761-7146. Titlul recenziei: <i>La lutte des orgueils politiques ou la conquête de l'or noir?</i> (p. 200-202).	(0,5x1,5)/1= 0,75		
Mariana Buda , Recenzia cartii Exercices géopolitiques pour l'Union Européenne. Les puissances et leurs différends . Nicolas Bárdos-Féltoronyi. Editions L'Harmattan, Paris, 2010, 254 p., ISBN 978-2-296-11803-4 în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol. 11 (Leaders of the Borders, the Borders of the Leaders), Oradea University Press & Bruylant, Spring 2011, ISSN1761-7146. Titlul recenziei: <i>La géopolitique, un instrument sine qua non dans l'organisation mondiale</i> (p.202-205)	(0,5x1,5)/1= 0,75		
Mariana Buda , recenzia revistei Questions Internationales AfPak (Afghanistan-Pakistan) . No. 50 juillet-août 2011, La Documentation Française, Paris, ISSN : 1761-7146 si a revistei Questions Internationales, À la recherche des Européens . No. 51 septembre-octobre 2011, La Documentation Française, Paris, ISSN : 1761-7146 în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol. 12 (Communication and European Frontiers), Oradea University Press & Bruylant, Autumn 2011, ISSN1761-7146. Titlul recenziei : <i>Les questions du Moyen Orient versus l'Europe d'aujourd'hui</i> (p.190-194)	(0,5x1,5)/1= 0,75		
Mariana Buda , recenzia revistei Europa Ethnica, Zeitschrift für Minderheitenfragen . No. 3/4 2012, Facultas.wuv University Press, Wien, ISSN : 0014-2492 în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol. 14 (Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities) Oradea University Press & Bruylant, Autumn 2012, ISSN1761-7146. Titre Titlul recenziei : <i>Les langues minoritaires, toujours un probleme!</i> (p.197-201)	(0,5x1,5)/1= 0,75		
Mariana Buda , Recenzia cartii Imaginea Angliei si a englezului in cultura romaneasca din secolul al XIX-lea , autor Dana Pantea, Editura Universitatii din Oradea, 2011, 220p, ISBN 978-606-10-0213-9, în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom IV, 2012, Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-	(0,5x1,5)/1= 0,75		

	1253. Titlul recenziei: <i>L'imagologie, un moyen de connaitre l'autre</i> (p.246-248)			
	Mariana Buda , recenzie revistei European Public Policies, Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, Supplement of the Annals , University of Oradea, coordonatori: M. Bric, F. Chirodea, C. Toca, Ed Univ din Oradea, 2013 în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i> , vol. 17 (<i>The Social Frontiers of Europe</i>), Edited by Mircea BRIE, Klára CZIMRE, Bogumiła MUCHA-LESZKO, Oradea University Press & Bruylant, Spring 2014. Titlul recenziei: <i>European Public Policies through Instruments, Models and Comportments in the Public Space</i> , (p.255-258)	$(0,5 \times 1,5)/1 = 0,75$		
	Mariana Buda , recenzie volumului colectiv Evaluarea Cooperării teritoriale europene , edited by Ioan Horga and Constantin-Vasile Țoca. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2013. ISBN 978-606-10-1168-1 în <i>The Romanian Journal of International Relations and European Studies(ROJIRES)</i> , Vol. 2, no. 1/2013-2014, New Narratives for Europe. Titlul recenziei: <i>The Evaluation of Projects and Programs, a new discipline at the University of Oradea</i> , p. 163-172	$(0,5 \times 1,5)/1 = 0,75$		
	Mariana Buda , Recenzia cartii Le rêve d'autre chose. Changer la République ou changer de République , autor Paul ALLIES, Don Quichotte Edition, France, 2017, ISBN 978-2-35949-599-7 în <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i> , Tom VIII, 2016, Editura Unversitatii din Oradea, ISSN 2067-1253. Titlul recenziei : <i>In lost of a lost Republic. Towards of a sixth Frenc Republic?</i> (p. 243-246)	$(0,5 \times 1,5)/1 = 0,75$		
8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n Pe lucrare	-	
9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare	3,45	
	Chirodea, Florentina. "Development of European Studies Curriculum. Economic and Social Factors of Influence." <i>Eurotimes</i> 13 (2012): 203-207. [Horga Ioan, Buda Mariana , <i>Analytical and Methodological Framework of Research in European and/or EU Studies Curriculum</i> in The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 7-20)]	$(0,2+4 \times 0) \times 2/2 = 0,2$		
	Chirodea, Florentina. "Development of European Studies Curriculum. Economic and Social Factors of Influence." <i>Eurotimes</i> 13 (2012): 203-207. [Buda Mariana ,	$(0,2+4 \times 0) \times 2/1 = 0,4$		

<u>European and/or EU Interdisciplinary Studies—a new Curriculum</u>, în The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 85-96)]			
Toca, Constantin-Vasile, and Anca Oltean. “Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries.” <i>Eurotimes</i> 16 (2013): 261-269.) [Buda Mariana, <i>Les langues minoritaires, toujours un problème !</i>, în <i>Eurotimes. Journal of the Institute of Euroregional Studies</i>, vol. 14 (Enlargements, Borders and the Changes of EU Political Priorities) Oradea University Press & Bruylant, Autumn 2012, (p.197-201)]	(0,2+4x0)x2/1=0, 4		
Marcu, Mirela. “Mass Media and European Diversity” in <i>Analele Universitatii din Oradea</i>, fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i>, Tom V, 2013, Editura Universitatii din Oradea: (242-248) [Buda Mariana, <i>L'application du multilinguisme dans l'UE, un probleme sans issue ?</i>, in <i>Media and European Diversity</i>, Edited by Luminita Soproni&Ioan Horga, Editions Bruylant, Bruxelles, 2012]	(0,2+4x0)x2/1=0, 4		
Anca Oltean. “The condition of Frontier Worker in European Union” <i>Eurotimes</i> 16 (2013): 274-282 [Buda Mariana, “European Studies – Different Developments at the Region Borders,” in <i>The Frontier Worker – New Perspectives on the Labor Market in the Border Regions</i>, ed. Adrian-Claudiu Popoviciu and Dana Cigan (Bucharest: Editura C.H.Beck), 63-70]	(0,2+4x0)x2/1=0, 4		
Alina Stoica. “Cross-border Cooperation in the Process of European Integration” <i>Eurilimes</i> 18 (2014): 205-210 [Horga, Ioan, Mircea Brie, Mariana Buda, Florentina Chirodea, Dana Pantea, István Polgár, Luminița Șoproni, and Constantin Țoca. <i>10 ani de Relații Internaționale și Studii Europene</i> [10 years of International Relations and European Studies]. Oradea: Oradea University Press, 2013]	(0,2+4x0)x2/8=0, 05		
Nawal A Al-Fattah. “ Multilingualism and images of the Other: from conflict between nations to dialogue of civilizations” in Sustainable Multilingualism 8 (2016): p.35 [Buda Mariana, <i>L'application du multilinguisme dans l'UE, un probleme sans issue ?</i>, in <i>Media and European Diversity</i>, Edited by Luminita Soproni&Ioan Horga, Editions Bruylant, Bruxelles, 201	(0,2+4x0)x2/1=0, 4		
Anca Oltean. INCURSIONS WITHIN THE FRONTIERS OF EUROPEAN SPACE. (p.251-261) in <i>Analele Universitatii din Oradea</i>, fascicula <i>Relatii Internationale si Studii europene</i>, Tom VIII, 2016, p. 256 [Mariana Buda, <i>The Valencian Linguistic Conflict: Dialect or Regional Language? Instrument or Argument for the Catalans Independence?</i> (p.211-222) in volumul “The European Space, Borders and Issues”. Coordonatori BRIE Mircea, STOICA Alina, CHIRODEA Florentina, Editura Universitatii din	(0,2+4x0)x2/1=0, 4		

	Oradea & Debrecen University Press 2016 (ISBN 978-606-10-1846-8 Oradea si ISBN 978-963-319-609-4 Debreceni Egyetem)]			
	M Molendowska. <i>Wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa jako przykład polityki publicznej Unii Europejskiej</i> (traducere: Politica externă și de securitate comună ca exemplu de politică publică a Uniunii Europene) in Studia Politicae Universitatis Silesiensis, 2018 [Mariana Buda, recenzie publicatiei <i>European Public Policies, Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, Supplement of the Annals</i> University of Oradea, 2013]	$(0,2+4 \times 0) \times 2/1=0,4$		
	S Raiser, A Schneider, B Warkalla. <i>Europa simulieren: Das richtige Lernziel wählen</i> (traducere: Europa simulata: alegerea obiectivului corect de învățare) in Europa spielerisch erlernen, 2018 – Springer [Horga Ioan, Buda Mariana, <i>Analytical and Methodological Framework of Research in European and/or EU Studies Curriculum</i> in The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 7-20)]	$(0,2+4 \times 0) \times 2/2=0,2$		
	V. Cornea. <i>The European Studies in Higher Education in Moldova</i> in “Innovating Teaching and Learning of European Studies” (INOTLES), Policy Paper Series, No.2/ 2017 [Horga Ioan, Buda Mariana, <i>Analytical and Methodological Framework of Research in European and/or EU Studies Curriculum</i> in The Romanian Journal of International Relations and European Studies (ROJIRES), Vol 1, nr.1/2012 (Current Problems in the Development of the European and/or EU Studies Curriculum), ISSN 2284-9882, (pag 7-20)]	$(0,2+4 \times 0) \times 2/2=0,2$		
	Punctaj		80,7 puncte	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară.	5 Pe proiect	-	
	Punctaj		-	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Inițierea de programe universitare	2 Pe program	12	
	Relații Internaționale si Studii Europene (licența)	2		
	Relații Internaționale si Studii Europene – în limba engleza (licența)	2		
	Studii de Securitate (licența)	2		
	Comunicare si Relații Publice (licența)	2		
	European Studies (master)	2		
	Dezvoltare Regionala si Comunicare instituționala (master)	2		
2	Introducerea de cursuri noi	0,5 Pe curs	21	
	Limba franceza in domeniul Relațiilor Internaționale	0,5		

Limba spaniola in domeniul Relațiilor Internaționale	0,5		
Cultura si Civilizatie Franceza	0,5		
Cultura si Civilizatie Spaniola	0,5		
Franceza in sfera publica	0,5		
Spaniola in sfera publica	0,5		
Franceza de afaceri	0,5		
Spaniola de afaceri	0,5		
French Language applied in the International Relations Field	0,5		
Spanish Language applied in the International Relations Field	0,5		
French Culture&Civilisation	0,5		
Spanish Culture&Civilisation	0,5		
French Language in the Public Sphere	0,5		
Spanish Language in the Public Sphere	0,5		
Business French	0,5		
Business Spanish	0,5		
Limba spaniola aplicata	0,5		
Limba franceza aplicata	0,5		
Limba spaniola	0,5		
Limba franceza	0,5		
The Idea of Europe. Introduction to European Studies	0,5		
Limba franceza in domeniul CRP	0,5		
Limba spaniola in domeniul CRP	0,5		
Comunicare de bază în limba franceză	0,5		
Comunicare de bază în limba spaniolă	0,5		
Basic Communication in French	0,5		
Basic Communication in Spanish	0,5		
Comunicare sociala in limba franceză	0,5		
Comunicare sociala în limba spaniolă	0,5		
Social Communication in Spanish	0,5		
Social Communication in French	0,5		
Comunicare interculturala in limba franceză	0,5		
Comunicare interculturala limba spaniolă	0,5		
Intercultural Communication in Spanish	0,5		
Intercultural Communication in French	0,5		
Comunicarea politicilor europene	0,5		
Culture, Society, Identity and Image	0,5		
Media&Intercultural Dialogue	0,5		

	European Community Languages	0,5		
	Limbi Comunitare Europene	0,5		
	Linguistic Diversity and European Identity	0,5		
	Intercultural communication and European Identity	0,5		
3	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n Pe lucrare	0,125	
	<i>10 ani de Relații Internaționale și Studii Europene</i> [10 years of International Relations and European Studies]. Oradea: Oradea University Press, 2013], ISBN 978-606-10-1085-1	1x1/8=0,125		
	Punctaj		33,125 puncte	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1 Pe conferință	4	
	Mariana Buda , <i>Programmes d'études européennes</i> , Colocviul internațional Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après, Charleroi, Belgia (octombrie 2009)	1		
	Ioan Horga si Mariana Buda <i>Towards Core Curricula</i> , Colocviul internațional :Teaching European Studies. Exchanging Experiences on curricula and teaching methods, Rome, Italy (iulie 2010)	1		
	Mariana Buda , <i>Romanian Language Contact outside Romania. Romanian as a Minority Language – contemporary approaches and challenges</i> , The International Scientific Conference : Multiculturalism and language contact, Tetovo, Macedonia (31.08.-02.09.2017)	1		
	Mariana Buda si Mirela Marcut, <i>A língua como instrumento geopolítico nas fronteiras ocidental e oriental da União Europeia. Estudos de caso: Espanha e Moldova</i> . (La lengua como instrumento geopolítico en las fronteras occidental y oriental de la UE. Estudio de caso: Espana y Republica Moldava), Seminário Internacional Portugal, Espanha e o Atlântico Seminario Internacional Portugal, Espana y el Atlantico (13-14 diciembre 2018)	1		
2	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5 Pe conferință	8	
	Mariana Buda , <i>Le multilinguisme dans l'Union Européenne – un probleme sans issue</i> , Media and European Diversity, Oradea 2008	0,5		
	Ioan Horga si Mariana Buda , <i>Towards Core Curricula</i> , Workshopul internațional Teaching European Studies, Oradea 2009	0,5		
	Mariana Buda si Maka Kvedelidze, <i>EU Studies in the South Caucasus</i> , Conferința Internațională 15 ani de Studii Europene si Administrarea Afacerilor la Cluj,	0,5		

Cluj-Napoca 2009			
Mariana Buda si LiaDerecichei, <i>Curricula of Regional Studies in Europe. Case studies Romania, Slovakia and Lithuania</i> , International Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern Europe in the context of the CoR White Paper on Multilevel Governance, Oradea 2010	0,5		
Mariana Buda , <i>European Studies – Different Developments at the Border Regions</i> , Conferinta internationala The Frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions, Oradea 2012	0,5		
Mariana Buda , <i>Europe of Languages. Between the power of languages and the languages of power</i> , Cross-Border Cooperation – Models of Good practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania), Oradea 2013	0,5		
Mariana Buda , <i>European Union Policies: The Protection of Multilingualism and System's Challenges</i> , European Culture and Identity Paradiplomacy, Oradea 2014	0,5		
Mariana Buda , <i>The Valencian Linguistic Conflict: Dialect or Regional Language?</i> , International Conference Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union, Oradea 2015	0,5		
Mariana Buda <i>Catalan, Basque and Galician. Regional Languages at the Borders of Spain. The Culture of Region</i> , International Conference The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue, Oradea, 2015	0,5		
Mariana Buda <i>European Border Regions in comparison: The cross-border cooperation in Basque Country – a good example for Bihor – Hajdu-Bihar Region?</i> , International Conference The Evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe, Oradea 2016	0,5		
Mariana Buda <i>Langues étrangères appliquées aux étudiants humanistes non philologues. Corrélation entre les débouchés actuels et les compétences de base</i> , Internationl Conference : LMA 25 – The Identity and Permanence of a paradigm, Cluj-Napoca 2016	0,5		
Mariana Buda <i>Languages for specific purposes, an instrument for a better job?</i> , Internationl Conference : A social Europe for youth: education to employment, Oradea 2017	0,5		
Mariana Buda <i>Multilingualism – an Asset in Cross border Cooperation</i> , International Roundtable: Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation, Oradea 2017	0,5		
Mariana Buda <i>La traduction dans la mondialisation. Tout à l'anglais ou la traduction multilingue ?</i> , New Tendencies in the Theory and Practice of Translation, Terminology and Conference Interpreting,	0,5		

	Cluj-Napoca, 2017			
	Mariana Buda <i>Romanian Language in digital space. Between challenges and limitations</i> , International Conference: CICCCE VII Călătorii și călători. Incursiuni culturale și lingvistice Timisoara, iunie 2018	0,5		
	Mariana Buda , <i>The Romanian Language in the last Century – between Modernism and Europeanization</i> , International Conference "Europe a century after the end of the First World War (1918-2018)" Oradea, 10-12 October 2018	0,5		
3	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1 Pe proiect	2	
	Membru in cadrul proiectului <i>European Thematic Network for European Studies</i> (SENT in perioada 2008-2010) 134461-LLP-1-2007-1-IT-ERASMUS-ENW Valoarea finantata: 449,862 € http://www.sent-net.uniroma2.it/	1		
	Membru in cadrul Proiectului "Development of Focused IT and Language Skills in the Labour-market Region of Debrecen-Oradea", 2012 -2013 Nr. proiect: HURO/1001/278/2.3.2 http://www.huro-cbc.eu/ro/baza_de_datei/1350	1		
4	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare;	2 x m/n Pe lucrare	-	
5	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	2	
	Evaluator in cadrul Proiectului proiectului: Burse doctorale pentru o societate sustenabilă-BDSS . Beneficiar: Școala Națională de Studii Politice și Administrative. Numărul de identificare al contractului: POSDRU/107/1.5/S/76844 Pozitia in proiect: expert evaluare activitate anuală grup țintă http://olddoctorat.snsa.ro/proiecte/bdss 2011-2012	1		
	Evaluator in cadrul Proiectului proiectului: Burse doctorale pentru o societate sustenabilă-BDSS . Beneficiar: Școala Națională de Studii Politice și Administrative. Numărul de identificare al contractului: POSDRU/107/1.5/S/76844 Pozitia in proiect: expert evaluare activitate anuală grup țintă 2012-2013	1		
	Punctaj		16 puncte	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	-	

	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 Pe revistă	-	
2	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	-	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 Pe revistă	2	
	<i>Membru în Comitetul de redacție al Analelor Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene 2009-prezent</i>	1		
	<i>Membru în Comitetul de redacție al Eurolimes 2007-prezent</i>	1		
3	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2 Pe colecție/serie	-	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie	-	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1 Pe colecție/serie	-	
4	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.	1 Pe consiliu/ comisie/ premiu	-	
	Punctaj		2 puncte	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 Pe proiect	-	
2	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare.	0,5 Pe grant/bursă	-	
	Punctaj		-	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10 Pe universitate	-	
2	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5 Pe universitate	3	
	Debreceni Egyetem, Debrecen, Ungaria, Calitatea: cercetător invitat-guest (1.07.2009 – 12.08.2009)	1		
	Universite de Reims, Franta, Calitatea: cercetător invitat-guest Stagiu practic de 3 luni (1 octombrie 2009 – 30 decembrie 2009)	1		
	Institutul Internațional de Studii Administrative din	1		

	Bruxelles, Belgia Calitatea: cercetator invitat-guest Stagiu practic de 3 luni (1 august 2010 – 30 octombrie 2010)			
3	Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3 Pe universitate	-	
	Punctaj		3 puncte	
	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)		134,825 puncte	

Cerințe specifice departamentului:

Nr. crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Nivel minim	Autoevaluare
1.	Elaborarea de lucrări	Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	5	7 articole
2.		Recenzii publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute pentru domeniu (minim 3), termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	7	15 recenzii
3.		Studii publicate în extenso, în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniu;	6	12 studii
4.	Elaborarea de cărți de specialitate	Cărți publicate ca unic autor (din care una elaborată în urma cercetărilor efectuate în timpul stagiului de doctorat);	1	1 carte
5.	Recunoaștere internațională și națională	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate în baze de date internaționale recunoscute pe domeniu, în cărți, capitole de cărți, volume, recenzii (nu se iau în considerare autocitățile);	5	11 citări, h-index 2
6.	Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Elaborarea, în formă tipărită sau electronică, a unor materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților.	1	4 materiale în format electronic
7.	Activitatea didactică și științifică	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)	60	134,825 puncte

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 7.02.2019

Candidat: Mariana Viorica BUDA